



Tangará Energia S.A.

CNPJ/MF nº 03.573.381/0001-96

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	8.383	6.939	75.913	36.145	Contas a pagar	38.650	20.667	80.971	68.675
Contas a receber	24.037	23.305	60.450	54.233	Empréstimos, financiamentos e debêntures	81.362	82.861	112.860	100.926
Depósitos restituíveis e valores vinculados	937	835	19.010	38.565	Impostos e contribuições a recolher	1.191	796	8.647	6.461
Dividendos a receber	47.932	46.088	–	–	Uso do Bem Público – UBP –				
Impostos a recuperar	8.402	9.414	17.317	17.175	– Direitos de outorga	225	–	225	–
Despesas antecipadas	412	552	2.251	2.604	Salários e encargos sociais	961	1.095	961	1.097
Mútuos a receber	78.110	96.046	76.610	93.046	Dividendos a pagar	45.428	11.078	45.479	11.123
Outros	5.748	2.662	10.442	6.970	Arrendamento	105	112	572	609
Total do ativo circulante	173.961	185.841	261.993	248.738	Outras contas a pagar	59	903	–	5.453
Não circulante					Total do passivo circulante	167.981	117.512	249.715	194.344
Contas a receber	–	–	629	–	Não circulante				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	16.782	17.152	Contas a pagar	–	–	18.516	17.734
Uso do Bem Público – UBP					Empréstimos, financiamentos e debêntures	381.489	460.981	542.161	650.589
– Direitos de outorga	168	233	168	233	Uso do Bem Público – UBP –				
Investimento	1.223.506	1.256.432	–	–	– Direitos de outorga	–	–	–	–
Imobilizado	190.375	226.438	1.579.366	1.696.130	Impostos diferidos	8.494	9.182	8.494	9.182
Arrendamento	92	215	5.499	5.634	Provisão para contingências	207	92	4.776	4.285
Depósitos judiciais	30	13	748	669	Arrendamento	11	145	5.536	5.646
Total do ativo não circulante	1.414.171	1.483.331	1.603.192	1.719.818	Outras contas a pagar	–	–	6.014	5.494
Total do Ativo	1.588.132	1.669.172	1.865.185	1.968.556	Total do passivo não circulante	390.201	470.400	585.497	692.930

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	85.350	44.319	85.530	44.325
Outros resultados abrangentes	–	–	–	–
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício	85.350	44.319	85.530	44.325

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Capital social	951.241	1.006.241	951.241	1.006.241
Reservas de lucros	47.879	40.236	47.879	40.236
Ajustes de avaliação patrimonial	4.287	8.241	4.287	8.241
Reserva de incentivos fiscais	8.784	8.784	8.784	8.784
Reservas de capital	17.758	17.758	17.758	17.758
Total do patrimônio líquido	1.029.949	1.081.260	1.029.949	1.081.260
Participação de acionistas não controladores	–	–	23	22
Total do patrimônio líquido	1.029.949	1.081.260	1.029.972	1.081.282
Total do passivo e do patrimônio líquido	1.588.132	1.669.172	1.865.185	1.968.556

Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	205.107	195.161	496.016	481.630
Custo de geração de energia	(122.236)	(122.408)	(278.578)	(287.879)
Lucro bruto	82.871	72.753	217.438	193.751
Receitas (despesas) operacionais				
Gerais e administrativas	(19.982)	(17.060)	(24.473)	(22.140)
Resultado c/ equivalência patrimonial	94.819	74.449	–	–
Outras despesas operacionais	(59)	(7.046)	(12.241)	(24.962)
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	157.649	123.106	180.721	146.659
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	4.870	6.181	16.612	15.226
Despesas financeiras	(77.857)	(82.946)	(99.436)	(104.642)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	84.662	46.341	97.897	57.243
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	–	–	(13.229)	(10.896)
Diferido	688	(2.022)	688	(2.022)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	85.350	44.319	85.350	44.325
Lucro líquido (prejuízo) do exercício atribuível a:				
Controladora	85.350	44.319	85.350	44.319
Acionistas não controladores	–	–	6	6

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de avaliação patrimonial	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros (prejuízos) acumulados	Total patrimônio líquido	Participação de não controladores	Total patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.277.649	17.758	–	–	8.784	15.236	(172.338)	1.147.089	22	1.147.111
Redução de capital ocorrido no exercício	(99.070)	–	–	–	–	–	–	(99.070)	–	(99.070)
Redução de capital através de absorção prejuízos acumulados	(172.338)	–	–	–	–	–	172.338	–	–	–
Impostos sobre a reavaliação positiva	–	–	–	–	–	(2.323)	2.323	–	–	–
Realização da avaliação patrimonial líquida de impostos diferidos	–	–	–	–	–	(4.672)	4.672	–	–	–
Dividendos complementares distribuídos para acionistas não controladores	–	–	–	–	–	–	–	–	(5)	(5)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	44.319	44.319	6	44.325
Constituição de reserva legal	–	–	2.332	–	–	–	(2.332)	–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	–	–	(11.078)	(11.078)	(1)	(11.079)
Reserva de dividendos Complementares	–	–	–	–	–	–	(37.904)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.006.241	17.758	2.332	37.904	8.784	8.241	–	1.081.260	22	1.081.282
Redução de capital ocorrido no exercício	(55.000)	–	–	–	–	–	–	(55.000)	–	(55.000)
Redução de capital através de Impostos sobre a reavaliação positivo	–	–	–	–	–	187	(187)	–	–	–
Realização da avaliação patrimonial líquida de impostos diferidos	–	–	–	–	–	(4.141)	4.141	–	–	–
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	–	–	–	–	(37.904)	–	(37.904)
Dividendos complementares distribuídos para acionistas não controladores	–	–	–	–	–	–	–	–	(5)	(5)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	85.350	85.350	6	85.356
Constituição de reserva legal	–	–	4.258	–	–	–	(4.258)	–	–	–
Juros sobre capital próprio	–	–	–	–	–	–	(43.757)	(43.757)	–	(43.757)
Reserva de dividendos Complementares	–	–	–	–	–	–	(41.289)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	951.241	17.758	6.590	41.289	8.784	4.287	–	1.029.949	23	1.029.972

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	85.350	44.319	85.356	44.325
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa				
Depreciação e amortização da mais valia alocada em ativo imobilizado	36.666	34.688	121.225	119.258
Amortização da mais valia alocado na aquisição de controladas	17.808	14.918	–	–
Depreciação de arrendamento	123	120	847	800
Baixa de arrendamento	–	–	–	122
Juros sobre arrendamento	83	26	969	527
Encargos financeiros, líquidos	74.730	79.640	93.029	99.680
Baixa de ativo imobilizado	–	1.742	8.792	6.955
Resultado de equivalência patrimonial	(94.819)	(74.449)	–	–
Constituição de impairment nas controladas	–	–	3.942	8.495
Amortização de UBP	65	65	65	65
Amortização de provisão para desmobilização	–	–	519	474
Provisão para contingências	115	11	491	975
Impostos diferidos	(688)	2.022	(688)	2.022
(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Contas a receber	(732)	8.075	(6.846)	13.766
Impostos a recuperar	1.012	430	(142)	448
Depósitos judiciais	(17)	–	(79)	(193)
Despesas antecipadas	140	(99)	353	(393)
Outros	(3.086)	2.006	(3.473)	1.968
Depósitos restituíveis e valores vinculados	(102)	(835)	19.925	(41.245)
Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Contas a pagar	(9.942)	(1.367)	(14.845)	1.016
Salários e encargos sociais	(134)	(297)	(136)	(294)
Impostos e contribuições a recolher	395	(1.781)	2.186	(1.296)
Uso do bem público – UBP –				
– Direitos de outorga	225	(392)	225	(392)
Outras contas a pagar	(844)	46	(5.453)	222
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	106.348	108.888	306.265	257.305
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Dividendos recebidos	64.481	57.751	–	–
Recebimento de empréstimo concedido à parte relacionada – principal	19.650	9.400	18.150	9.791
Redução (aumento) de capital em empresas investidas	43.612	32.623	–	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(602)	(1.140)	(17.195)	(20.656)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	127.141	98.634	955	(10.865)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Ingresso de empréstimos, financiamentos e debêntures	–	12.966	–	–
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – principal	(80.015)	(58.492)	(97.721)	(88.892)
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – juros	(77.420)	(80.462)	(93.516)	(98.660)
Pagamento de arrendamento	(224)	(128)	(1.828)	(1.230)
Pagamento de dividendos	(47.312)	–	(47.312)	–
Redução de capital social	(27.075)	(89.546)	(27.075)	(89.546)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(232.046)	(215.662)	(267.452)	(278.328)
Redução líquida do saldo de caixa e equivalente de Caixa	1.444	(8.140)	39.768	(31.888)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	6.939	15.079	36.145	68.033
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	8.383	6.939	75.913	36.145
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	1.444	(8.140)	39.768	(31.888)
Informações complementares:				
Valores pagos de IR:	–	–	–	6.727
Valores pagos de CS:	–	–	–	3.948
Redução do capital social sem efeito caixa	27.925	9.524	27.925	9.524

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF 035.898.606-00
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC RJ-119.036-O

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.eler.com/transparencia/) e na sede da Companhia.